Протокол заседания
Комиссии по экологии, благоустройству и озеленению
Совета депутатов муниципального округа Гагаринский

дата проведения: 13.06.2018 года, начало: 19-00

место проведения:  Университетский проспект, д.5, зал заседаний

Председатель комиссии:
Фахми Я.М. – депутат Совета депутатов.
Присутствовали:

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Гагаринский:

- Председатель комиссии: Фахми Я.М.;
- члены комиссии по благоустройству: Глазко Е.Г., Колесова А.В., Лангар А.Р.;
- Глава МО: Русакова Е.Л., депутат Совета депутатов Толкачев Г.О.
Жители Гагаринского района:
	Елизарова В.И.
	Ленинский проспект, д. 69

	Семёнова Н.Н.
	Ленинский проспект, д. 57

	Абзипаров Р.
	Ленинский проспект, д. 57

	Сокова Л.Г.
	Ул. Губкина, д. 4

Повестка заседания комиссии:
1. Рассмотрение корректировки адресного перечня благоустройства, решение №19/2 от 24.04.18, по адресу Ленинский проспект, д. 69.
2. Рассмотрение обращения жителей д.57 по Ленинскому проспекту  по вопросу возможности восстановления спортплощадки на придомовой территории д.4 по ул.Губкина.
3. Рассмотрение обращения в управу об изменении формы закупок с аукционной на конкурсную.
4. Разное.

Вопрос 1
Рассмотрение корректировки адресного перечня благоустройства, решение от 24.04.18, по адресу Ленинский проспект, д. 69.
Фахми Я.М. представила присутствующим скорректированную заявку жителей, от 6 июня. В данной заявке уменьшены цены, изменены некоторые виды МАФ. В качестве примеров выбраны МАФ компании «Счастливый ребенок», к каждому МАФ составлено подробное техническое описание, включающее в себя: назначение МАФ, размеры, материалы, цвет, наполнение. Общая стоимость МАФ в скорректированной заявки жителей составила: 2,862 млн.руб., количество наименований МАФ – 17; общая стоимость МАФ, утвержденная Советом депутатов 24 апреля 2018 г.: 1,55 млн.руб., количество наименований МАФ – 17; разница составила: 1,31 млн.руб., (перечень выбранных МАФ представлен в таблице, приложение к протоколу).

Елизарова В.И. сообщила, что 13 июня было внесено новое предложение от жителей дома: заменить модель детского городка, пример марки «Счастливый ребенок» на городок  марки «Забава», увеличение стоимости при данной замене составит 1 млн.руб. Елизарова высказала мнение о нецелесообразности такой замены, т.к. качество и наполнение, а также, экстерьер модели детского городка марки «Забава» ниже выбранной модели городка марки «Счастливый ребенок».

Фахми Я.М. обратила внимание Елизаровой, что в соответствии с 44 ФЗ о госзакупках нельзя выбрать понравившегося поставщика/производителя, можно лишь подробно описать характеристики необходимых МАФ, видов работ и добиваться от управы включения подробного описание в техническое задание на конкурс.
Присутствующие депутаты обменялись мнениями о целесообразности замены городка, пример марки «Счастливый ребенок», ранее выбранного жителями на городок пример марки «Забава». Предпочтение было отдано виду городка марки «Счастливый ребенок» в связи с многофункциональностью, хорошим качеством материалов при меньшей стоимости.
Фахми Я.М. предложила вынести на голосование вопрос о рассмотрении корректировки решения Совета депутатов от 24.04.18 г. по благоустройству придомовой территории дома 69 по Ленинскому проспекту в соответствии с заявкой жителей от 6 июня 2018 года на внеочередном заседании Совета депутатов.

Голосование

Вынести вопрос о корректировки решения Совета депутатов №19/2 от 24.04.18 г. по благоустройству придомовой территории дома 69 по Ленинскому проспекту в соответствии с заявкой жителей от 6 июня 2018 года на рассмотрение на внеочередном заседании Совета депутатов.

Решение принято единогласно.
Фахми Я.М. сообщила присутствующим, что вопреки решению Совета депутатов от 24 апреля 2018 г., №19/2, 31 мая 2018 года управа Гагаринского района разместила закупку №0373200032218000808 на выполнение работ по устройству 6-ти МАФ на сумму 809 887 руб. по адресу Ленинский пр-кт, д.69 по программе «Активный гражданин»: http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0373200032218000808
После обсуждения данного сообщения, комиссией поручено Фахми: подготовить и направить жалобы на действия управы Гагаринского района в Департамент территориальных органов и УФАС Москвы.
Вопрос 2

Рассмотрение обращения жителей д.57 по Ленинскому проспекту  по вопросу возможности восстановления спортплощадки на придомовой территории д.4 по ул.Губкина.

Председатель Совета дома 57, Семенова Н.Н. и активист Абзипаров Р. сообщили, что на придомовой территории дома 4 по ул.Губкина была расположена спортивная площадка, которой пользовались жители дома 4 и дома 57, затем демонтированная, (около 2013 года). Семенова Н.Н. располагает старыми документами, по которым территория спортивной площадки имела статус территории общего пользования. На этом основании Совет дома 57 предлагает восстановить спортивную площадку для активных командных видов спорта: футбол, волейбол в прежних размерах.
Фахми Я.М. предложила рассмотреть план межевания дворовой территории квартала № 26787, ограниченного улицами Дмитрия Ульянова, Вавилова, Губкина, Ленинским проспектов.
Член Совета дома 4, Сокова Л.Г. предоставила проект межевания квартала, утвержденный 22 августа 2017 г. По данному проекту спортивная площадка является частью придомовой территории дома 4. В 2015 году во время проведения межевания квартала, Департамент городского имущества представил проект , по которому спортплощадка действительно была выделена из состава двора дома 4 в территорию общего пользования, однако, во время проведения публичных слушаний были поданы замечания пятиста жителей квартала с требованием включить  данную территорию в состав придомовой территории дома 4. У Соковой Л.Г. имеется копия протокола публичных слушаний.

На общем собрании собственников помещений в доме 4 было решено не восстанавливать спортивную площадку, т.к. шум от командных видов спорта превышает предельно допустимые показатели. На месте старой площадки запланирована зона для занятий некомандными видами спорта. По заявке жителей и решению Совета депутатов на площадке в 2018 году будут установлены: теннисный стол, турники, тренажеры. Площадка будет открыта для всех желающих соседей. Для командных видов спорта есть спортивная площадка, которая находится в 240 метрах от дома 57.
Семенова Н.Н. сообщила, что поскольку ранее данной площадкой пользовались жители двух домов, Совет дома 57 требует внести изменение в проект межевания придомовой территории дома 4 по ул.Губкина и вернуть данному участку прежний статус -  территории общего пользования.
Фахми Я.М. сообщила, что вопрос изменения проекта межевания не входит в компетенцию Совета депутатов. Для этих целей жители могут обратиться в  Департамент городского имущества или префектуру ЮЗАО г. Москвы.

Абзипаров Р. сообщил, что часть двора дома 57 занята площадкой детского сада, в следствии чего данная территория закрыта, а во дворе не хватает места для занятий спортом. Жители дома 57 хотят найти компромиссное решение по использованию площадки с жителями дома 4. Предложенной Соковой Л.Е. вариант его устраивает.

Толкачев Г.О сообщил, что по проекту межевания территория, на которой в настоящее время находится площадка детского сада является собственностью жителей дома 57. Также он обратил внимание жителей дома 57, что в случае присвоения спортивной площадке статуса территории общего пользования появляется риск точечной застройки. Рекомендовал находить компромисс в использовании данной   территории.

Вопрос 3

Рассмотрение обращения в управу об изменении формы закупок с аукционной на конкурсную.

Фахми Я.М. сообщила, что все закупки в районе происходят по аукционному типу, т.е. побеждает компания, предложившая более низкую цену, от чего страдает качество. Но в 44 ФЗ о госзакупках предусмотрены два варианта проведения закупок: аукцион и конкурс. Конкурс дает возможность предъявить требования и к подрядчику, поставщику, производителю: его квалификации, опыту работ, статусу, выставить дополнительные  требования. Конкурсная система даст возможность установить в районе качественные МАФ и проводить квалифицированные работы по благоустройству. Сегодня аукцион – это бесконтрольное расходование бюджетных средства, в районе из года в год побеждают одни и те же недобросовестные подрядчики, поставляющие в район услуги, материалы и МАФы низкого, а порой и неудовлетворительного качества и жители не могут повлиять на этот процесс..

Предложила обратиться в управу с требованием проводить госзакупки на все услуги, работы, материалы и малые архитектурные формы в формате конкурса, предусмотренным 44 ФЗ.
Присутствующие высказали свои мнения о предложении Фахми.

Голосование

Рассмотреть на внеочередном заседании Совета депутатов проект запроса в управу Гагаринского района и префектуру ЮЗАО о возможности изменения формы госзакупки с аукционной на конкурсную, в соответствии с 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 5 апреля 2013 года.
Решение принято единогласно.

Разное
1. Незаконный захват придомовой территории дома 4 по ул.Губкина
Сокова Л.Г.  сообщила о захвате придомовой территории  дома 4 , ул. Губкина с незаконной вырубкой деревьев прилегающей школой «Самбо 70» , проводящей реконструкцию территории и строительство нового здания.
Вопрос предложено передать на рассмотрения комиссии Толкачева Г.О.

Председатель Комиссии Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский по экологии,
благоустройству и озеленению                           _____________       Фахми Я.М.

1